
ALLEGATO B  TARIFFE IN VIGORE 
Occupazioni permanenti 

Tariffa base 
 

Tipologia Categoria Importo 2013 Importo Precedente 
Occupazione di qualsiasi natura Categoria prima € 26,00 20,00 
 Categoria seconda € 20,00 14,00 

 
Tipologia Rapporto a tariffa base Importo Precedente 
Occupazione spazi sottostanti e soprastanti il 
suolo 

Riduzione a 1/3 della tariffa base Riduzione a 1/3 della tariffa base 

Occupazione con tende fisse e retrattili Riduzione del 70% della tariffa base Riduzione del 70% della tariffa base 
Occupazione con passi carrabili Riduzione del 50% della tariffa base Riduzione del 50% della tariffa base 
Passi carrabili di accesso a distributori di 
carburante 

Riduzione del 70% della tariffa base Riduzione del 70% della tariffa base 

Divieti di sosta Riduzione del 50% della tariffa base Riduzione del 50% della tariffa base 
Passi carrabili costruiti dal Comune e 
inutilizzati 

Riduzione del 90% della tariffa base Riduzione del 90% della tariffa base 

Occupazione con chioschi, gazebo, pergolati  Tariffa base Tariffa base 
Occupazione con autovetture trasporto 
pubblico 

Tariffa base Tariffa base 

Apparecchi di distribuzione tabacchi Centro abitato 11,88 
Zone limitrofe 8,91 
Frazioni, sobborghi e periferie 7,75 

 

Distribuzione di carburante Centro abitato 45,14 
Zone limitrofe 27,32 
Sobborghi e zone periferiche 11,88 
Frazioni 5,93 

 

Occupazioni con cavi per l’erogazione di 
pubblici servizi 

N° utenze al 31/12 es. precedente x tariffa 0,77 (minimo 
258,23) 

N° utenze al 31/12 es. precedente x 
tariffa 0,98  

 
Occupazioni temporanee 

Tariffa base 
 

Tipologia Categoria Importo Importo Precedente 
Occupazioni temporanee di qualsiasi 
natura 

Categoria prima € 1,00 € 1,20 

 Categoria seconda € 0,70 € 0,80 

Tariffa per occupazione giornaliera Categoria prima € 1,00 € 1,20 

 Categoria seconda € 0,70 € 0,80 

 
Tipologia Rapporto a tariffa base Importo precedente 
Occupazione di spazi sottostanti e soprastanti il suolo Riduzione a 1/3 della tariffa base Riduz.ne 50% € 0,26/0,18 

 
Occupazione con tende fisse e retrattili Riduzione al 70% della tariffa base  
Commercio ambulante, pubblici esercizi, produttori 
agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, 
fiere e festeggiamenti. 

Riduzione del 50% della tariffa base 
Convenzionati non inf. al mese (25%) della tariffa  

Riduz.ne 50% € 0,26/0,18 
Convenzionati non inf. al 
mese (25%) € 0,13/0,09 

Installazione di giochi attrazioni e divertimenti Riduzione del 80% della tariffa base Fino a 100M (50%) €0,26 
Fino a 1000M(25%)€ 0,13 
Oltre 1000M (10%) €0,05 

Occupazioni temporanee sottosuolo e soprassuolo per 
cavi ecc. 

Riduzione del 50% della tariffa base   

Occupazione con autovetture private su aree a ciò 
destinate dal comune 

Riduzione al 30% della tariffa base  

Occupazione connesse all’esercizio di attività edilizia Riduzione del 50% della tariffa base 
Convenzionati non inf. al mese (25%) della tariffa 

Riduz.ne 50% € 0,26/0,18 
Conv.ti non inferiore al 
mese(25%) € 0,13/0,09 

Occupazione in occasione di manifestazioni politiche 
culturali e sportive 

Riduzione dell’80% della tariffa base Manif. Politiche e Sind(20%)  
€ 0,1/0,07 

Per le occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale 
art. 4 d. 507/93  
Fino a 1 Km. e di durata non superiore a 30 gg. * 
Oltre 1km. e di durata non superiore a 30gg.** 
Per le stesse occupazioni di durata superiore a 30gg. 

€ 5,93* 
€ 8,91** 

fino a 90 giorni: la tariffa è maggiorata del 30% 
oltre 90 giorni e fino a 180 gg. la tariffa è maggiorata del 
50% 
di durata superiore a 180 gg. : la tariffa è maggiorata del 
100% 

 

 
Note: Allegato modificato con delibera di Consiglio n.14 del 30.03.2012 e con delibera n. 16 del 28.06.2013 
 
 
Note: Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a quindici giorni la tariffa è ridotta in misura del 30%. Per le occupazioni temporanee di 
durata non inferiore ad un mese (trenta giorni) riscosse con convenzione, la tariffa è ridotta in misura del 50%.  


